suam confirmasse sententiam Constitutione UNIGENITUS. Hinc acerbius declamat contra dogmatis sui impugnatores, à quo præcipua pendeant pietatis christianæ capita. Scio, variam esse operum in Dei gloriam apud Scholasticos relationem, formalem, virtualem, explicitam, implicitam, aliam in actibus, aliam in habitu consistentem; cujus disquisitio non est præfenti meo instituto necessaria; quia Ecclesia tum in definitionibus Pontificum, tum in Conciliis definit Christiana dogmata, atque iis contraria condemnat eo sensu, quem Propositionum verba significatione propriâ, & obviâ legentibus exhibent: subinde etiam in proscriptionis sententiâ ad occurrendum Novatorientium cavillationibus exprimitur sensus ab authoribus intentus, atque ipsi, dum pervicaces fuerint, nominatim feriuntur anathemate; experientia autem quotidiana docet, quacumque demum claritate Propositio sive definita, sive condemnata fulgeat, semper Scholasticis relinquî, vel ab iis concipi disputationis materiam, ut de ipsis Scripturarum oraculis, è quibus pro diversâ interpretum dispositione argumenta formantur theologica, & subinde ex eodem textu contraria.

Ego quidem definitionis Apostolicæ veritatem argumentis omni scholæ Catholicæ communibus ubique hæcenus propugnavi, studiosè cavens, nè ad privatam sive meam, sive scholæ, aut ordinis alicujus sententiam quempiam adstringerem, in hoc unum intentus, ut Catholica Jesu Christi religio, quam Apostolica Sedes, & universa cum ea tenet Ecclesia, incolumis persisteret.

3 Quod atinet ad obligationem referendi omnia in Deum ex charitate, non una Scholasticorum sententia est. Prima tutissima S. Thomæ, quam superius explicui; altera ei opposita Quæsnelli, exigens dilectionem perpetuam, cujus omissione quælibet actio virtutum moralium, etiam fidei, & spei sit peccatum; tertia aliquorum Lovaniensium inter utramque media, requirens relationem perpetuam omnium actionum, non quidem charitatis actibus semper elicitis, sed virtute manentibus, quorum influxu omnia fieri debeant opera deliberata, & cujus relationis defectu homo peccet continuo, et in virtutibus se moralibus, etiam duabus primis Theologice exerceat.

Hujus sententiæ authores duplici discrimine se existimant à damnatis Quæsnelli erroribus segregari: primò, quòd hic nusquam meminerit relationis solummodo virtualis; sed actualem semper exigere videatur. Se-

cundò, quòd Quæsnellus non solam relationis omissionem arguat peccati, sed età vitia-ri statuat actum ipsum misericordiæ, castitatis, & quemlibet alium virtutis moralis; fidei quoque, & spei; se autem actuum illorum agnoscere bonitatem; solam autem de peccato arguere omissionem debitæ relationis. Quæ quidem sententia cum qualicumque suâ mitigatione, difficilis mihi semper visa est, & dura, præcipue intellecta, juxta authorem famosi Tirocinii instituentis præcipue Lovaniensibus editi, ubi virtualem relationem explicat per actualem, & solum extrinsecè discrepantem à formali per hoc, quòd posterior reflexionem continet, quæ desinitur virtualis, solo contenta actu directo sine reflexione. Verba authoris sunt Tract. 2. pag. 201. *Differt autem ista virtualis dilectio à formali tantum extrinsecè; eadem enim, qua modo elicitur, & formalis cognominatur, modico post tempore virtualis dicitur, cum hoc discrimine, quòd super formalem fiat expressa reflexio, quæ expressè cognoscit se elicere talem dilectionis actum, & quasi illius recordatur.* Unde author concludit: *Est igitur dilectio virtualis, verus animi motus, verus dilectionis actus, absque reflexione.*

4 Altera contra eandem sententiam difficultas mihi suggeritur à S. Thoma, dum loco superius citato ait: *Non oportet, ut actus infidelium, qui in finem illum non est ordinatus, semper sit peccatum; sed solum pro tempore illo, in quo tenentur actum suum in finem ultimum referre.* Si actus infidelium qualiscumque, etiam misericordiæ, vel continentiz sit peccatum pro tempore illo, in quo tenentur actum suum in finem ultimum referre, evidens est, omnia infidelium opera fore peccata, & virtutes Philoſophorum omnes fore vitia, si relatio illa pro omni tempore obliget, ut novi Theologi arbitrantur. Eadem prorurs ratione peccata erunt omnia fidelium, & justorum opera dilectionis expertia, pro illo tempore, in quo tenentur actum suum in finem ultimum referre. Unde si, ut contendunt Bajus, Quæsnellus, & author Tirocinii cum suis sectatoribus, præceptum relationis in Deum obliget pro omni tempore, ineluctabilis deducitur conclusio, omnia infidelium opera deliberata fore peccata, & Philoſophorum virtutes fore vitia; neque solum operantem, sed ipsum quoque opus maculâ inquinandum. Quis dubitet, quin sententia Angelici solidissima sit? Profectò Catholici omnes cum Augustino contra Pelagium semper credidimus, actus omnes, quantumcumque officio, sive objecto boni vide-

viderentur, si sine eliciantur perverso, contrahere turpitudinem, neque virtutes esse; sed absolute, & simpliciter vitia. Si autem relationis illicitæ accessione inficiantur non soli operantes, sed ipsa etiam opera qualicumque, perspicuum est, ipsa pariter vitanda defectu relationis debita, & à Deo imperatæ; tam enim manus hominis reddicitur turpis detractione quinti digiti debiti, quam accessione sexti superflui, & indecentis.

Quapropter si quid Theologos istos mihi semper pluribus nominibus venerandos rogare liceat, obtestor, ut non à solis opinionibus apertissimè damnatis; sed etiam à suspectis quàm longissimè se removentes, sequantur potius communes scholæ Thomisticæ, Seraphicæ, & aliarum absque offensione receptas sententias, nullique obnoxias censuræ periculo, quàm paucorum à via regia declinantium novitates, quas si diligentius excutias, non erit facilè à damnatis fecerere erroribus, & quod exquisitis magno studio argentiis discrimen allegatur, inter cavillationes verius numeraveris, quàm inter probabilia sani dogmatis argumenta.

## CAPUT XI.

*Ab adversariis perperam allegatur Libellus de Imitatione Christi. Minus perspicua, & minus secunda apparet doctrina quedam libelli de principiis vitæ Christianæ.*

**D**octori Angelico subjungunt Hexapla Thomam à Kempis, & recentiore dignitate quidem, ac pietate conspicuum; sed in scholasticis Gallix, & Belgii controversiis non maximè verfatum. Quapropter latina *Collatio* Hexaplis suppetias ferens, & subinde tacitè corrigens, utrumque scriptorem illum meritò sibi censuit prætereundum, utpote damnato dogmati stabiliendo minimè idoneum. Nè quid tamen dissimulasse videar, formata ex atroque objecto audiatur. Lib. 3. de Imitatione Christi cap. 9. inducitur Magister Christus ita discipulum alloquens: „Fili, „ ego debeo esse finis tuus supremus, & ultimus, si verè desideras esse beatus. Ex „ hæc intentione purificabitur affectus tuus, „ sæpius ad se ipsum, & creaturas malè incurvatus; nam si te ipsum in aliquo quaeris, statim in te deficis, & arefcis. Omnia „ ergo ad me principaliter referas; quia

„ ego sum, qui omnia dedi: sic singula considera, sicut ex summo bono manantia: & „ ideo ad me tamquam ad suam originem, cuncta sunt reducenda. „

Si quot pietatis monita continent libri ascetici, convertere libuerit in præcepta, non erunt amplius consilia Evangelica; sed quidquid ad perfectionem traditur, fiet obligatio necessaria ad salutem. Sic inter articulos Pelagii à Synodo Diospolitana damnatos refuscitabitur hic: *Divites baptizatos, nisi omnibus abrenunciaverint, si quid boni visi fuerint facere, non reputari illis, nec eos habere posse regnum Dei.* Quamquam in sententia Thomæ Kempensis, & Christianorum omnium indubiè ad mandatum primum, maximumque pertineat, ut Deus ab omnibus finis supremus, & ultimus habeatur.

Sit etiam præceptum sensu Angelici, nos totos, & nostra omnia in Deum, ut finem ultimum referendi; non tamen propterea relatio perpetua esse debet; sed suæ complectitur definita à Deo tempora, & circumstantias: unde non omnis semper moræ, & interruptionis est impatiens. Toties nempe relationis omnium operum, agnoscenda est necessitas, quoties amandi Deum ex toto corde, ex tota animâ, & totis viribus: cuius amoris quoad habitum, quidem exigitur ab omnibus perennitas, ut statûs gratiæ, & amicitia Divinæ; sed continuum charitatis in omnibus actibus exercitium neque Libellus *De imitatione Christi* postulat, neque tutò ullus exigere videbitur post definitiones non solùm Pii V., Gregorii XIII., Urbani VIII., sed vel maximè Alexandri VIII., nè dicam CLEMENSIS XI. Hinc confirmatur, quod in Prolegomenis animadverti de Indole Janensitarum, nihil esse tam pium, nihil tam sanctum, cui affare virus snum pestifera novitas non molitur.

Vidi epistolam Reverendissimi Patris Innocentii Carthusianorum Generalis ad alterius Ordinis Generalem, in qua testatur, se ad infringendam Janensitarum perfidiam, abutentium Libello *De imitatione Christi* composuisse, & typis edere *Enchiridion salutis operanda per gratiam Christi, in quo de gratia Christi obtinenda, servanda, & in vacuum non recipienda agitur secundùm mentem, & instituta libri de imitatione Christi.*

Alius supra memoratas liber, de *Principiis vitæ Christianæ* parte 1. §. 29. ait: „ Theologi licet unanimi consensu asserant, „ quasdam actiones humanas nec bonas ex se, nec malas esse, quales sunt ambulare, „ comedere, dormire, docent tamen, eum „ pec-

„ peccare, quæ ipsa dormit; edit; ambulat, & hæc non refert ad ultimum finem, quia deficit à prima, & universali regula humanarum actionum, quæ est idem finis, ad quem quidquid agimus, dirigere oportet. „ Reverentia erga primum Scriptorem postulat, ut relationis nomine intelligamus, non perperno actualem, explicitam; sed saltèm habitualement, vel implicitam; prout rraditam vidimus à Sancto Francisco Saleño, à Cardinalibus Belarmino, & Aguirre, cum cæteris Scholasticis, præcipuè Thomistis, prælucente non solum Angelico; sed etiam Augustino, Chrysostomo, Oecumenio, Theophylacto &c., quorum sententias superiora capita exhibuerunt. Alioquin si recentior ille intelligatur de præcepto referendi actu continuo singulari ad Deum opera, ut statuere Bajus, Jansenius, & Author superiore capite Tirocinii confutatus, velim ex ejus defensoribus intelligere, quâ veritatis specie asseratur *unanimes Theologorum consensus*, ubi constat, contrarium esse sensum S. Bonaventuræ, & scholæ Seraphicæ, Thomistarum Angelici doctrinam propugnantium, quos sequuntur, etsi in quibusdam aliis oppositi, Societatis Jesu Theologi, cum reliqua communissimè Scholasticorum turbâ, præcipuè à Baji, & sectariorum ejus novitatibus alienâ.

Denique Recentioris illius pieratem fuisse aliquando à novatoribus circumventam, colligo ex Decreto Sacræ Congregationis *Indicis*, quo anno 1676. die 22. Junii *liber ejus sive epistola typis edita approbant. doctrinam Germani Philalethis Euphsini* configurat: Decreto, inquam, eodem, quo plures Novaturientium libri prohibiti sunt, & inter illos *Nota, ac Dissertationes Paschalis Quænellii in Opera S. Leonis*. Famæ objecti nobis Neoterici parçitum tunc voluit Sacra Congregatio, quando *librum, sive epistolam*, non ipsi tribuit, sed refert veluti ejus nomine editam. Quam Sacræ Congregationis moderationem, & prudentiam irreverens Quænellus non ferens, inter cæteras contra Decretum illud contumelias hanc effudit, quasi malâ fide in dubium Sacra Congregatio revocasset, an Opusculum ejus esset, cujus nomine prodiit. Videri de hoc potest *Causa Quænelliana* articulo 13.

3 Forfitan & mihi Quænellus vitio vertet, quòd ejusdem authoris nomen in *Hexapli* expressum subiceam. Verùm, ut adversarii ad confirmationem erroris opus sibi duxerant, nomen Scriptoris proderet, & dignitatem, mihi tam pietatem ejus, quàm dignitatem veneranti, magis suadet

charitas, suppresso nomine doctrinam discutere non usque adeò securam. Sic enim legitur §. 32. *Essi quis distribuerit in cibos pauperum omnes facultates suas, & tradiderit corpus suum, ita ut ardeat, nisi hoc PURE fiat OB AMOREM DEI, nibil prodest.*

Notissimum Urbi, & Orbi est, quantum Eminentissimus Noailles Parisiensis Archiepiscopus cum quibusdam aliis Galliarum Præsulibus necessitatem *amoris puri* in Archiepiscopi Cameracensis dogmatibus reprehenderit, quò impetiverit machinis, ut Authoritate Apostolica Innocentii XII. ea procul ab Ecclesiæ finibus arceretur. Neque laude, neque successu zelus caruit, & sollicitatio; etenim doctrina rigido subjæta examini, damnataque fuit. Cui mox ipsæ Cameracensium Antistes, ut erat religiosissimus, summâ demissione animi, & rorius Ecclesiæ ædificatione primus post Pontificem publicè dixit anathema. Sed & authoris nobis ab adversariis objecti, adeò perspecta probitas est, & erga Sedem Apostolicam observantia, ut nullus de eo sine injuria dubitare queat, quin, si prævidisset alterius operis sui proscriptionem, quæque contra *amoris puri* necessitatem à Quietistis, & Cameracensium Archiepiscopo assertam definita sunt ab Innocentio XII., & aliquot annis ante ab Alexandro VIII. contra 31. Propositiones aliorum, aliquantò cautius sibi scribendum censuisset.

Unum in adversariorum objectionibus iterum animadvertendum superest, quòd damnati articuli, quem defendendum susceperant, sensum efficiant duriorum, quàm obvia verborum significatio videretur exigere: mitius enim est, non agnoscere in ulla actionibus, absente charitate, *modum Christianum*, ut non agnoscat damnatus articulus, quàm attribuere omnibus peccatum, ut ipsæ impingunt articuli Apologiz.

## Quinquagesimaquarta Propofitio damnata.

Sola Charitas est, quæ Deo loquitur: hanc folam Deus audit. *Obferv. Moral. I. Cor. 13. verf. 1.*

### C A P U T I.

*Perverfa Propofitionis novitas repellitur.*

**1** **Q**uisquis Propofitionem hanc conferet cum quinquagesimâ, *Frustrâ clamamus ad Deum, Pater mi, si spiritus charitatis non est ille, qui clamat*, facile perfpiciet, unius ab altera sensum nullo discrimine separari; neutram tamen præterire censita debuit, hæ quod in una feritur anathemate, in altera etiam clarissimè expreffum tolerabile videretur. Præterea ejusdem dogmatis sub figurarum, aut phrasium mutatione repetitio lucem addit authoris sensui certius cognoscendo: ostendit denique non fortuitò, aut absque advertentia Scriptoris calamo novitatem tam horridam excidisse.

Pro refutando itaque præfenti articulo possem lectorem remittere ad ea, quæ contra quinquagesimam à me disputata sunt: quia tamen adversarios non piget utrumque articulum iteratò propugnare certamine, etsi nihil novi pro posteriore adferant præfidiî, superare etiam nos decet repetitionis tædium, & quæ contra art. 50., ejusque vindicias dedimus, saltèm compendio cum quibusdam additionibus, responsa reducere.

**2** Charitatis nomine hic, ut passim alibi, à Quesnello intelligit amorem benevolum, supernaturalem, & justificantem, colligitur non ex eo solum, quod propria istius vocis significatio sit; sed etiam ex articulo 44. quo statuitur omnis humana volitio, & actio, amoris mali soboles, quæ non nascitur ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur. Ubi fundamentum, & ratio præfentis articuli traditur manifestè; etsi minimè consona catholice veritati. Si nempe omnis actio, quæ non est amor justificans, vel ex eo non

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

profluit, oriatur ex amore malo, seu cupiditate, patet, orationem charitate vacuum Deo placere non posse, sed displicere necessitatio, & cum cæteris procul abjici peccatis.

Juxta catholicam fidem Deus peccatores recipit pœnitentes; sed peccatum ipsum, five orationem impiam admittens Dei Sanctitas non potest. Christi tamen Ecclesia agnoscit actiones medias inter vitia, & amore reconciliandis Deo peccatoribus sufficientem. Ut nempe ex Tridentina Synodo sess. 6. cap. 6. discimus, peccator actibus fidei, timoris, spei, ad dilectionem, ac baptismum disponitur, atque ita ad justitiam. Rursus sess. 14. cap. 4. describitur attritio variis constans exercitiis sine charitate. Cur autem actus illi, eum boni sint, & Divinæ gratiæ auxilio producti, non placeant Deo, non ipsi loquantur? Cur suscepta à peccatoribus jenuia, datæ ab eis elemosynæ, & alia pietatis Christianæ opera cum humili oratione, pro obtinendo spiritu pœnitentiæ, & potentissimo gratiæ præfidiò ad superandum inolitæ consuetudinis peccatum directæ, repellantur, & quidem à benignissimo Patre, ac Salvatore omnium hominum, peccatores omnes ad conversionem, ac beatitudinem invitante? Non perspicunt novi theologiquantum Divinæ detrahant misericordiæ, obtentu commendandæ charitatis. Favere quidem præposteris charitatis præconibus videtur, quod ait cæcus in Evangelio, *Scimus quia peccatores Deus non exaudit*; sed contra illud S. Augustinus Tract. 44. in Joannem ait: *Si peccatores Deus non exaudires, frustrâ Publicanus oculos in terram demittens, & pestus suum percutiens dicebat: Deus propitiussomibi peccatori.*

**3** S. Thomas 2. 2. quæst. 88. art. 16. exanimans, utrum peccatores orando impetrent aliquid à Deo, concludit affirmando, & adducit Augustini sententiam jam relataz, additque ex eodem, quod cæci Evangelici verbum, *sic cæci adhuc inuicis, nondum perfectè illuminati, & ideo non est ratum.* Citat, & illud ex autore operis imperfecti in Matth. (sub nomine S. Chrysofomi) hom. 18. *Omnis, qui petit, accipit, sive justus sit, sive peccator*; ubi & addit: *Tantum petere non dubitet, quarere non negligat, pulsare non cesset; cum confes, neminem sperni, nisi petere dubitaverit.* Præmiserat, *Ne forte aliqui peccatorum audientes, retræ, dicant; ista facere hortatur dignos; nos autem indigni, cessi petierimus, non proinde accipiemus &c.*

X x Ita

Ita S. Thomas in argumento coneta rationes advertantiam, quod in resolutione sic prosequitur: *Orationem peccatoris ex bono natura desiderio procedentem Deus audit; non quasi ex iustitia; quia peccator non meretur; sed ex pura misericordia; observatis tamen quatuor præmissis conditionibus, ut scilicet pro se petat, necessaria ad salutem, piæ, & perseveranter.* Et ad secundum: *Dicendum, quod peccator non potest piæ orare, quasi ejus oratio ex habitu virtutis informetur; potest tamen ejus oratio esse piæ, quantum ad hoc, quod petit aliquid ad pietatem pertinens: Sicut ille, qui non habet habitum iustitiæ, potest aliquid iustum velle, ut patet ex distis (quest. 58. art. 1. ad 3.) & quamvis ejus oratio non sit meritoria; potest tamen esse impetrativa; quia meritum innititur iustitiæ; sed impetratio gratia.*

Ita videmus, Deum propitium fuisse publicano Evangelico, & quidem exoratum ejus precibus; cui charitate perfectam, quamvis initio non habuerit, poenitentiam est largitus, & iustitiam.

4 Bellarminus libro 1. de bonis operibus in particulari cap. 9. omnem de peccatorum orationibus difficultatem distinctione perspicuâ, & damnatæ Propositioni infensissimâ facillè dissolvit. Referte iterum joverit Sententiam Cardinalis integram: quam considerare licet à Quefnello non respondendam; quia Eminentissimum hunc tum alibi sæpius, tum etiam in præfata materiâ expetit suffragatorem, ut videbimus ad Prop. 59. cap. 4. Sic interim Cardinalis cap. 9. Tribus modis peccatores orare possunt: uno modo, ut impetrent à Deo miracula in confirmationem fidei: & hoc modo fieri potest, ut peccatores impetrent, si veram fidem confirmare velint, (et si nondum donati charitate) . . . . altero modo peccatores orant, ut impetrent sibi donum aliquod spirituale, vel corporale. Et tunc vel in peccato voluntariè permanent, vel incipiunt poenitentiam agere. Si voluntariè permanent in peccato, ordinariè non exaudiuntur; interdum tamen etiam isti exaudiuntur, vel ad iudicium, vel ad misericordiam. Quosdam enim Deus audit, ut puniat. . . . quosdam tamen extraordinariâ quâdam benignitate concedit etiam peccatoribus, ut eos beneficiis ad amorem suum alliciat. Et hoc fortasse sibi voluit author operis imperfecti homilia 18. ad Iud. Matth. 7. *Omnis, qui petit, accipit:* Sanctus Basilii in Constitutionibus Mona-

ficis cap. 1. docet, etiam peccatores à Deo exaudiri, si humiliter, & perseveranter peccant. De omnibus, non exicipiunt peccatores, dicitur Eccl. cap. 35. *Oratio humiliantis se nubes penetrabit, & non discedet, donec Altissimi aspiciat.* Prosequamur cum Bellarmino.

„ Tertio modo peccatores orant, cum poenitentiam agere incipiunt, quomodo „ Ninivitz, & publicanus orabant; & hi „ sæpe impetrant; non ex iustitiâ, quasi digni sint, sed ex misericordia Dei, & non „ omnino infallibiliter. „ Juxta quam Eminentissimi sententiam Publicanus, & Ninivitz, qui iustitiam consecuti sunt, initio, quando orare Deum cœperant, nondum charitate præditi erant; sed eam suis precibus impetrarunt; aliis enim reconciliatio ipsi certissimè non obvenisset; cum ea à charitate nequeat separari. Dicitur nempe 1. Petri cap. 4. *Charitas operis multitudinem peccatorum t.* Joan. cap. 4. *Omnis, qui diligit, ex Deo natus est.* Prov. cap. 8. *Ego diligentes me diligo.*

5 Quod de orationis utilitate, & necessitate nobis Sacræ literæ, & tota Patrum traditio testantur, numquam intellexit Ecclesia ad justos solummodo, & charitatis spiritu ductos pertinere: Ecclesiastici 18. *Non impediaris orare semper.* Lucæ 18. *Oportet semper orare, & nunquam desistere.* Cap. 2. *Vigilate omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia.* t. Theosal. cap. ultimo *Sint intermissio orate.* Imò quinam magis indigent oratione, & ejus fructu, quam peccatores charitate, & iustitiâ destituti, ut eam obtineant? Et quid dignius infinitâ Dei clementiâ, & bonitate, quam ut eisdem charitatis gratiam humiliter petentibus aures præbeat, *Nolens aliquos perire: sed omnes ad poenitentiam reverti.* 2. Petri cap. 3. *Testatur Deus ipse Ilaix 65. & Rom. 10. Expandi manus meas tota die ad populum non credentem, & contradicentem.* Si tanta sit Dei Salvatoris nostri benignitas, ut totâ die extendat misericordissimas manus, quibus à peccatis retrahat delinquentes, & per poenitentiam, charitatis, iustitiæ semitas, etiam incredulos, ac resuscitantes ducere conetur, quis finè impietate, & blasphemiâ asseret, Deum peccatoribus omnibus charitatis, & poenitentiam gratiam vehementer desiderio, & demississimâ oratione petentibus occludere aures misericordiz? Ezechielis 33. *Sic locuti estis dicentes, Iniquitates nostras, & peccata nostra super nos sunt. . . . Dic ad eos: Vivo ego, dicit Dominus, nolo,*

*nolo morsem impij; sed ut convertatur impius à via sua, & vivat. Convertimini, convertimini &c. impietas impij non nocet ei. Comptum itaque est, velle Deum peccatorum omnium poenitentiam, atque ita placere ipsi, quòd ad eam totis viribus, juxta concessum gratiæ auxilium coadjuvantur, perfectam, quam nondum habent, poenitentiam exposcentes; dabit enim Deus spiritum bonum petentibus se. Neque dubium est, etsi gratia sufficiens, imò efficax omnibus offeratur, non tamen præstari semper omnibus; sed potentiora quædam auxilia reservari petentibus.*

Sic Augustinus lib. de Natura, & gratia cap. 43. *Admonet nos Deus facere quod possumus, & petere quod non possumus. Cap. 69. Eo ipso, quo firmissimè creditur, Deum justum, & bonum impossibile non potuisse præcipere, hinc & monemur in scilicet, quid agamus, & in difficultibus, quid petere debeamus. Lib. de gratia, & lib. arbit. cap. 16. Ideo quadam jubet, quæ non possumus, ut sciamus quid ab eo petere debeamus: atque ipsum Tridentinum Concilium sess. 6. cap. 11. Dens impossibilia non jubet, sed jubendo monet, & facere quod possis, & petere quod non possis, & adjuvat, ut possis. Denique charitas, & poenitentia justificans non ita semper in promptu peccatoribus est, ut pro eâ obtinendâ orare non debeant.*

6. Quesnellus autem charitatem, & veram poenitentiam, nisi eam habentibus non agnoscit possibilem, antequam Deo placuerit absque liberâ eorum cooperatione infundere. Non enim possibile est sine gratiâ; prima autem gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio. Prop. 28. Quod etiam primæ gratiæ concessio liberam hominis cooperationem præveniat, catholicis omnibus comptum est. Juxta 44. *Omnis aëlio, quæ non est amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, nascitur ex amore malo, quo nos ipsos, ac mundum diligimus. Quomodo igitur fieri unquam poterit, ut peccator gratiam charitatis, sive dilectionis omnia agentis propter Deum, quemque Deus remuneratur, à Deo precibus obtineat, vel petat, nisi eam prius in Quesnelli sententia possideat donatam? Sola nempe charitas est per præsentem articulum, quæ Deo loquitur; hæc solam Deus audit, & per 47. *Omnis obedientia legis, (atque ita oratio) profuere debet ex fonte, & hic fons est ebaritas. Alioquin non est nisi hypocritæ, aut falsa justitia. Quod discere Quesnellus potuit ex Luthero assertionem 6. contra Bullam Leonis, ubi contritionem ortam ex Constitutio Theol. propugn. Tom. II.**

*timore dicit, facere hominem hypoeritam, & magis peccatorem; Cui, & simul Quesnello respondet Bellarminus lib. 2. de Poenitentia cap. 18. „ Quod non fit ex charitate, non est quidem meritum vitæ æternæ, quam Deus promissit diligentibus se Jac. 1. tamen verum, sincerum, & utile esse potest. Qui enim orat pro remissione peccatorum, & charitate accipiendâ, non frustra laborat, etiam si ex charitate; quam nondum habet, id facere nequeat; & qui peccatum odit, quia ad interitum sempiternum ducit, verè ac seriò peccatum odit, sicut verè, ac seriò interitum sempiternum timet. Et qui peccata sua elemosynis redimebat, juxta consilium Danielis; vel ad Jonæ prædicationem, urbis eversionem metuentes, jejunio, ac cilicio se affligebant, nequaquam hypocritæ erant. Neque Apostolus Paulus 1. Cor. 13. scripsit, id, quod fit sine charitate, nihil, vanum, & falsum esse, aut fidem, linguas, prophetiam, scientiam, miracula sine charitate nihil esse, aut vana, & falsa esse; sed hominem, qui illa omnia sine charitate habet, nihil esse, quia non est amicus Dei; neque illa omnia, si charitas absit, beatum unquam facient; Hærenus Cardinalis.*

7. Augustinus lib. 2. de bono perseverantiae cap. 16. ait: *Constat, Deum alia dando non orantibus, sicut imitum fidei; alia non nisi orantibus præparasse: quale est non solum perseverantia; sed etiam in plurimis credentibus, & simul peccatoribus conversio. Iterum Augustinus lib. 2. ad Simplicianum Hanc fidem volumus habeant, quæ impetrent charitatem. Quomodo fides charitatem impetrat, si sola Deo charitas loquatur; hæc solam Deus audiat?*

Non ita, ut jam monuimus, sensit Daniel cap. 4. dicens Regi impio: *Peccata tua elemosynis redime, & iniquitates tuas misericordis pauperum. Quomodo prodesse homini istiusmodi poterat elemosyna ad impetrandam à Deo conversionis gratiam, si sola charitas à Deo audiat? Pro nobis contra Quesnellum respondet S. Chrysostomus homil. 72. in Epistolam ad Hebræos: *Elemosyna est amica Dei, semper ei propinqua; pro quibuscumque volueris facillè gratia munus impetrat.**

David Psalm. 33. ait: *Acedite, ad eum, & illuminamini.*

Joan. 1. cap. 5. *Hæc est fiducia, quam habemus ad Deum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos. . . . Hæc est autem voluntas ejus, sanctificatio no-*

*stra*. Hic dilectissimus Christi discipulus orandi fiduciam, etiam, peccatoribus facit, modò secundum ejus voluntatem, quæ fidei sanctificatio est, oratio dirigatur. Christus ipse Joannis 14. *Quodcumque (inquit) petieritis in nomine meo, hoc faciam*. Quæ rursus petitio ipsi gratior esse potest, quæ dignior ejus nomine, & clementiâ, quàm *sanctificatio* peccatoris? Nullus Psalmus è septem Pœnitentialibus est, in quo non plures versus sicut attritis peccatoribus, & perfectæ contritionis gratiam petentibus aptissimi. Quales sunt: „ Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum; Sana me Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea, & anima mea turbata est valde; sed tu Domine usquequo? Convertere Domine, & eripe Animam meam: salvum me fac propter misericordiam tuam; Quoniam non est in morte, qui memor sit tui; in inferno autem quis constabitur tibi? Beati, quorum remissæ sunt iniquitates: & quorum testis sunt peccata. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum, nec est in spiritu ejus dolus; quoniam die, ac nocte gravata est super me manus tua, .. dum configitur spina. Delictum meum cognitum tibi feci, & injuriam meam non abscondi. Multa flagella peccatoris; sperantem autem in Domino misericordia circumdabit. „ Quas voces, & plures alios, etiam Regis pœnitentiam justificati esse crediderim; tamen, si attentè consideres, convenire deprehendes etiam peccatori cuilibet attrito, & ad charitatem, atque justitiam vocis ardentibus anhelanti.

8 Ur autem pestiferæ novitatis virus horrorem sui magis excitet, ac detestationem, gemina statuamus exempla; utriam non ad eò etiam inter Christianos frequentia? Vir nobilis impedit alteri calumniam, quam absque suis infamiâ nequeat retrahere: judex indulgens nimium affectus amicitie, vel odii, vel ex ignorantia, quæ gravi debito obnoxia sit, injustam tulit de bonis temporalibus sententiam; & quidem de bonis tanti momenti, quæ si parti læsæ resistere teneatur, ut teneatur certissime, quando damnatum aliter rescari non poterit, necesse est, se suamque familiam pessumdet, uxorem, & liberos ad summam redigat egestatem. Uterque Divini judicii, & suppliciorum æternorum formidine perculsus, satis percipit, nullum superesse ea evitandi modum, nisi prior infamiam, posterior eli-

gat paupertatem. Verùm ad eò Christianæ, & ad salutem, necessariæ resolutioni O Deus! quot obices undique, & respectus humani absque cœlesti auxilio potentissimo numquam superandi, occurrunt! Quanta cogitationum, & passionum lucta, miseris exagrat! Quid hic confessarius pius, & prudens agat, postquam utriusque animum suis quidem cum Divina gratiâ monitis, & hortationibus concussum perspexerit; sed nondum penitus debellatum? Præscribet eleemosynas, jejunia, lectiones sacras, auditiones concionum, dierum aliquot solitudinem ad meditandum seriò novissima, & studendum unicè saluti: Denique suadebit orationis ardentissimæ exercitium frequens, ut Dei clementia vires præster non modò perrumpendis difficultatibus sufficientes; sed invictissimas, & mundo, carue, Dæmone superiores. Ita quidem præcipiet, vel suadebit Sacramenti pœnitentiæ administer catholicus.

Quænellianus autem, si utcumque sincerus fuerit, non hypocrisis perfidas, non sux ethica impietatem subdole occultans, quid, inquiet, te miser exercitias? Quid orationibus assiduis, jejniis, ciliciis, flagris te inaniter maceras, à Deo minime exaudiendus; quia sola caritas est, qua Deo loquitur; eam solum Deus audit? Omnibus autem istis bonorum, ut existimas, operum exercitiis, etiam eleemosynis, quid aliud agis, quàm quod, uti delictorum, ita & cumulum angeas suppliciorum? Quoniam enim ad preces vestras attinet, ut que non si eas non ex charitate procedere, deficiente etiamnum in uno retractandæ calumniæ; in altero pro injustâ satisfaciendæ sententiæ, proposito efficace. Quid autem Deo cum precibus, eleemosynis, jejniis &c. sine charitate, quæ solo Deo loquitur, quam solum Deus audit? Istud non solum ex præsentem habetur articulo; sed etiam 50. *Frustrâ clamamus ad Deum, Pater mi, si Spiritus caritatis non est ille, qui clamat. 53. Sola caritas Christiano modo facit (actiones Christianas) per relationem ad Deum, & Jesum Christum. 44. Omnis actio, quæ non nascitur ex amore Dei omnia agens propter Deum, quemque Deus remuneratur, nascitur ex amore malo, quo nos ipsos, ac mundum diligimus; proinde, & ipsa oratio, eleemosynas, jejunium, & qualiscumque sine charitate actio, vitis annumeranda est.*